
สหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด 
ทะเบียนเลขท่ี 71/11071  จัดตั้งเมื่อวันที่ 29 มกราคม 2506 
สำนักงานเลขท่ี 371-375  ถนนสิโรรส  ตำบลสะเตง  อำเภอเมือง  จังหวัดยะลา  95000 
โทรศัพท์ 0-7321-2509, 0-7321-4473  โทรสาร 0-7324-4489  

 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด 

ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ 
พ.ศ. 2568 

................................................. 
 

 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด ว่าด้วย การให้เงินกู้ให้
เหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจและสภาวการณ์ในปัจจุบัน   
 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ  80 (14)  และข้อ 115 (5) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครู
ยะลา จำกัด พ.ศ. 2566  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ฯ ชุดที่ 62  ในคราวประชุม 
ครั้งที่  8 / 2568  เมื่อวันอังคาร ที่ 27 พฤษภาคม พ.ศ. 2568  จึงวางระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 
 

 ข้อ 1 ระเบียบนี้  เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่
สมาชิกสหกรณ์  พ.ศ. 2568” 
 

 ข้อ  2 ระเบียบนี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป  
 

 ข้อ 3 ให้ยกเลิก 
   ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้ พ.ศ. 2565 
   ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้ แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2)
พ.ศ. 2567 
   บรรดาระเบียบ  มติคณะกรรมการดำเนินการ  ประกาศ  คำสั่งหรือแนวปฏิบัติอื่นใดใน
ส่วนที่กำหนดไว้แล้วในระเบียบนี้ หรือที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้  ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 

 ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
 “สหกรณ์”   หมายความว่า  สหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด 
 “ข้อบังคับ”   หมายความว่า  ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด  
 “คณะกรรมการดำเนินการ”  หมายความว่า  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครู
ยะลา จำกัด  
 “คณะกรรมการเงินกู้”  หมายความว่า  คณะกรรมการเงินกู้สหกรณ์ตามข้อบังคับสหกรณ์ออม
ทรัพย์ครูยะลา จำกัด 
 “สถาบันการเงิน”  หมายความว่า  สถาบันการเงินตามประกาศของกระทรวงการคลัง  
 “ประธานกรรมการ”  หมายความว่า  ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา 
จำกัด    
 “สมาชิก”  หมายความว่า  สมาชิกสหกรณ์ตามหมวด  5  แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครู
ยะลา จำกัด พ.ศ.  2558 แต่ไม่รวมถึงสมาชิกสมทบ  มีทั้งหมด   10   ประเภท ได้แก่ 
 (1) ข้าราชการ 
 (2) ข้าราชการบำนาญ 
 (3) สมาชิกหน่วยย้าย 



2 

 

 (4) ลูกจ้างประจำ 
 (5) เจ้าหน้าที่ 
 (6) พนักงานมหาวิทยาลัย 
 (7) พนักงานราชการ 
 (8) พนักงานจ้างตามภารกิจ 
 (9) ครูโรงเรียนเอกชน 
 (10) ประเภทอ่ืนใดตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนดเพิ่มเติม 
 “ข้าราชการ”  หมายความว่า  บุคคลที่ได้รับการบรรจุแต่งตั้งให้ปฏิบัติราชการในหน่วยงาน
สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ  หรือกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม หรือกระทรวง
วัฒนธรรม หรือกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา  หรือกระทรวงมหาดไทย  หรือสำนักพุทธศาสนาแห่งชาติ   
หรือหน่วยงานที่เรียกชื่ออื่นใดที่เป็นสมาชิกในจังหวัดยะลา โดยมีหน้าที่ที ่เกี ่ยวข้องกับการจัดการศึกษา  
ปัจจุบันยังปฏิบัติราชการอยู่  
 “ข้าราชการบำนาญ”  หมายความว่า  บุคคลที่ได้รับการบรรจุแต่งตั้งให้ปฏิบัติราชการใน
หน่วยงานสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ  หรือกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม หรือ
กระทรวงวัฒนธรรม หรือกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา  หรือกระทรวงมหาดไทย  หรือสำนักพุทธศาสนา
แห่งชาติ  หรือหน่วยงานที่เรียกชื่ออื่นใดที่เป็นสมาชิกในจังหวัดยะลา มีหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับการจัดการศึกษา  
ปัจจุบันเกษียณอายุราชการแล้ว 
 “สมาชิกหน่วยย้าย”  หมายความว่า  บุคคลที่ได้รับการบรรจุแต่งตั้งให้ปฏิบัติราชการใน
หน่วยงานสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ  หรือกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม หรือ
กระทรวงวัฒนธรรม หรือกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา  หรือกระทรวงมหาดไทย  หรือสำนักพุทธศาสนา
แห่งชาติ หรือหน่วยงานที่เรียกชื่ออื ่นใดที่เป็นสมาชิกในจังหวัดยะลา โดยมีหน้าที่ที ่เกี ่ยวข้องกับการจัด
การศึกษา ต่อมาได้ย้ายไปปฏิบัติราชการในจังหวัดอ่ืน แต่ยังคงเป็นสมาชิกอยู่ 
 “ลูกจ้างประจำ”  หมายความว่า  บุคคลที่ได้รับการบรรจุแต่งตั้งให้ปฏิบัติราชการตำแหน่ง
ลูกจ้างประจำในหน่วยงานสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ  หรือกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม หรือกระทรวงวัฒนธรรม หรือกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา  หรือกระทรวงมหาดไทย  หรือสำนัก
พุทธศาสนาแห่งชาติ  หร ือหน่วยงานที ่ เร ียกช ื ่ออ ื ่นใดที ่ เป ็นสมาชิกในจังหวัดยะลา ตามระเบียบ
กระทรวงการคลังที่เป็นสมาชิก โดยมีหน้าที่ที่เก่ียวข้องกับการจัดการศึกษา  
 “เจ้าหน้าที่”  หมายความว่า  เจ้าหน้าที่สหกรณ์  เจ้าหน้าที่ของสำนักงานการศึกษาเอกชน และ
เจ้าหน้าที่ของสำนักงานสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษาที่เป็นสมาชิกในจังหวัดยะลา  
โดยมีหน้าที่ที่เก่ียวข้องกับการจัดการศึกษา 
 “พนักงานมหาวิทยาลัย”  หมายความว่า บุคคลที่ได้รับการบรรจุแต่งตั้งให้ปฏิบัติงานใน
สถาบันอุดมศึกษาท่ีเป็นสมาชิกในจังหวัดยะลา โดยมีหน้าที่ที่เก่ียวข้องกับการจัดการศึกษา 
 “ครูโรงเรียนเอกชน”  หมายความว่า  ครูและบุคลากรทางการศึกษาที่ได้รับจ้างให้ปฏิบัติงานใน
โรงเรียนเอกชนที่เป็นสมาชิกในจังหวัดยะลา โดยมีหน้าที่ที่เก่ียวข้องกับการจัดการศึกษา 
 “พนักงานราชการ”  หมายความว่า  บุคคลที่ได้รับการจ้างให้ปฏิบัติราชการตำแหน่งพนักงาน
ราชการในหน่วยงานสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ  หรือกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม หรือกระทรวงวัฒนธรรม หรือกระทรวงมหาดไทย หรือ สำนักพุทธศาสนาแห่งชาติ  หรือหน่วยงาน
ที่เรียกชื่ออื่นใดเป็นสมาชิกในจังหวัดยะลา ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ โดยมี
หน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับการจัดการศึกษา  



3 

 

 “พนักงานจ้างตามภารกิจ”  หมายความว่า  บุคคลที่ได้รับการจ้างตั้งแต่ 3 ปีขึ้นไป มีชื่อใน
ตำแหน่งแตกต่างกันไป ในหน่วยงานสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ  หรือกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ 
วิจัยและนวัตกรรม หรือกระทรวงวัฒนธรรม  หรือกระทรวงมหาดไทย  หรือสำนักพุทธศาสนาแห่งชาติ  หรือ
หน่วยงานที่เรียกชื่ออ่ืนใดที่เป็นสมาชิกในจังหวัดยะลา โดยมีหน้าที่ที่เก่ียวข้องกับการจัดการศึกษา  
 “ผู้จัดการ”   หมายความว่า  ผู้จัดการสหกรณ์ 
 “ผู้บังคับบัญชา”  หมายความว่า  ผู้บังคับบัญชาชั้นต้นของข้าราชการ  สมาชิกหน่วยย้าย  
ลูกจ้างประจำ  เจ้าหน้าที่  พนักงานมหาวิทยาลัย  ครูโรงเรียนเอกชน พนักงานราชการ และพนักงานจ้างตาม
ภารกิจ  แล้วแต่กรณี 
 “ปลอดระยะเวลาชำระหนี้”  หมายความว่า  ช่วงระยะเวลาที่สมาชิกที่มีหนี้ มิต้องนำส่งเงินต้น  
แต่ให้นำส่งเฉพาะดอกเบี้ย 
 “เงินได้รายเดือน”  หมายความว่า  เงินเดือนหรือเงินบำนาญ  เงินวิทยฐานะ  เงินประจำ
ตำแหน่ง  ค่าจ้างประจำ  ค่าจ้าง  ค่าตอบแทน  เงินบำนาญ  และเงินเพิ่มพิเศษสำหรับการสู้รบ (พ.ส.ร.) ที่
สมาชิกสหกรณ์ได้รับเป็นประจำรายเดือน 
 “หนี้อื่นๆ”  หมายความว่า  หนี้ซึ่งสมาชิกสหกรณ์ได้ก่อนิติสัมพันธ์ไว้กับสถาบันการเงิน หรือ
สวัสดิการต่างๆ ที่ต้องชำระเป็นรายเดือน 

 “สังกัดของสมาชิก”  หมายความว่า หน่วยงานที่สมาชิกสังกัด   
 “เสียชีวิต” หมายความว่า สมาชิกเสียชีวิต และหมายรวมถึงกรณีสมาชิกเป็นบุคคลทุพพลภาพ
โดยสิ้นเชิงตามที่แพทย์รับรอง  สมาชิกเป็นคนเสมือนไร้ความสามารถตามคำสั ่งศาล  สมาชิกเป็นคนไร้
ความสามารถตามคำสั่งศาล  และสมาชิกเป็นคนสาบสูญตามคำสั่งศาล  
 

 ข้อ 5 ให้ประธานกรรมการรักษาการตามระเบียบนี้  กรณีมีปัญหาจากการปฏิบัติตามระเบียบ
นี้ ให้มีอำนาจตีความวินิจฉัย 
 

หมวด  1 
บททั่วไป 
............. 

 

 ข้อ 6 สหกรณ์อาจให้เงินกู้แก่สมาชิก กรณีเพื่อบรรเทาเหตุจำเป็น หรือเพื่อประโยชน์เกื้อกูล
ฐานะของสมาชิก 
 การให้กู้เงินเพ่ือการใช้จ่ายที่สุรุ่ยสุร่าย  หรือเพ่ือการเก็งกำไร  จะกระทำมิได้ 
 

 ข้อ 7 การให้เงินกู้แก่สมาชิก   มี   3  ประเภท  ดังนี้ 
 (1) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
 (2) เงินกู้สามัญ   มี   8  ประเภท  ได้แก่ 
  (2.1) เงินกู้ทุนเรือนหุ้น 
  (2.2) เงินกู้โดยใช้เงินรับฝากประจำค้ำประกัน 
  (2.3) เงินกู้โดยใช้ตั๋วสัญญาใช้เงินค้ำประกัน 
  (2.4) เงินกู้โดยใช้สมาชิกค้ำประกัน 
  (2.5) เงินกู้โดยใช้สมาชิกและหลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน 
  (2.6) เงินกู้โดยใช้หลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน 



4 

 

  (2.7) เงินกู้จากโครงการตามประกาศสหกรณ์ 
  (2.8)   เงินกู้สามัญเพ่ือชำระหนี้ในฐานะการค้ำประกัน 
 (3) เงินกู้พิเศษ  
 

 ข้อ  8 เมื่อสมาชิกมีความประสงค์ที่ต้องการกู้เงิน เพื่อบรรเทาเหตุจำเป็น หรือเพื่อประโยชน์
เกื้อกูลฐานะของสมาชิก  ให้ดำเนินการยื่นคำขอกู้ตามแบบที่สหกรณ์กำหนด โดยดำเนินการตามลำดับ ดังนี้ 
 (1) ยื่นต่อผู้บังคับบัญชา และเจ้าหน้าที่การเงินของหน่วยงาน เพื่อให้การรับรองการหักเงิน  ณ  
ที่จ่าย เว้นแต่ ข้าราชการบำนาญ ให้ยื่นโดยตรงต่อสหกรณ์ 
 (2) ให้ยื่นคำขอกู้ดังกล่าวด้วยตนเอง  ณ  สำนักงานสหกรณ์ภายในเวลาที่สหกรณ์กำหนด 
 

 ข้อ  9  สังกัดของสมาชิก  ให้เป็นไปตามหน่วยงานที่สมาชิกสังกัด  
 

 ข้อ  10 สังกัดของสมาชิกหน่วยงานใด  มีหน่วยงานภายในจัดตั้งเพิ่มขึ้นใหม่  ให้ออกเป็น
ประกาศสหกรณ์ เพ่ือให้หน่วยงานที่จัดตั้งเพ่ิมข้ึนใหม่นั้นอยู่ในสังกัดของสมาชิกหน่วยงานนั้น 
 

 ข้อ 11 สมาชิกผู้ที่ประสงค์จะยื่นกู้เงิน  จะมีสิทธิต่อเมื่ออยู่ในเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้ 
 (1) กรณีกู้เงินเพื่อเหตุฉุกเฉินและสามัญ  ต้องเป็นสมาชิกมาแล้วไม่น้อยกว่า  6  เดือน  หรือกู้
เงินพิเศษ  ต้องเป็นสมาชิกมาแล้วไม่น้อยกว่า  12  เดือน   
 กรณีสมาชิกที่สหกรณ์รับโอนมาจากสหกรณ์อื่น  ให้เป็นไปตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครู
ยะลา จำกัดว่าด้วยการโอนสมาชิกระหว่างสหกรณ์ 
 (2) มีเงินค่าหุ้นอยู่ในสหกรณ์นับถึงวันที่รับเงินกู้ไม่น้อยกว่าร้อยละ  20  ของวงเงินกู้ที่ได้รับ
อนุมัต ิ
 (3) ปลอดหนี้เงินกู้  หรือ มีหนี้เงินกู้ทุนเรือนหุ้นตามข้อ  7  (2.1) หรือ มีหนี้เงินกู้โดยใช้เงินรับ
ฝากประจำค้ำประกันตามข้อ  7  (2.2)  หรือ มีหนี้เงินกู้โดยใช้ตั๋วสัญญาใช้เงินค้ำประกันตามข้อ 7  (2.3)  
สามารถยื่นกู้ได้  
 (4) กรณีมีหนี้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน หรือ หนี้เงินกู้โดยใช้สมาชิกค้ำประกันตามข้อ  7  (2.4)  หรือ 
หนี้เงินกู้โดยใช้สมาชิกและหลักทรัพย์จำนองค้ำประกันตามข้อ  7  (2.5)  หรือ หนี้เงินกู้โดยใช้หลักทรัพย์
จำนองค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.6)  หรือเงินกู้พิเศษ ตามข้อ 7 (3) ตามระเบียบฯว่าด้วยการให้เงินกู้ หาก
ประสงค์จะกู้เงินเพิ่ม ต้องอยู่ในเงื่อนไข ดังต่อไปนี้  
  (4.1) หนี้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินตามข้อ  7 (1)  ตามระเบียบฯนี้ ต้องชำระหนี้เงินกู้มาแล้ว 
อย่างน้อย  6  งวด จึงจะสามารถยื่นกู้เพิ่มได้  ยกเว้นหนี้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินที่ทำข้อตกลงว่า จะต้องชำระหนี้
ภายใน  6  งวด สมาชิกสามารถยื่นกู้เพ่ิมได้เลย 
  (4.2) หนี้เงินกู้สามัญโดยใช้สมาชิกค้ำประกันตามข้อ  7  (2.4)  หรือ หนี้เงินกู้โดยใช้
สมาชิกและหลักทรัพย์จำนองค้ำประกันตามข้อ  7  (2.5)  หรือ หนี้เงินกู้โดยใช้หลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน 
ตามข้อ 7 (2.6)  หรือ เงินกู้พิเศษ ตามข้อ 7 (3)  ตามระเบียบฯนี้ ต้องชำระหนี้เงินกู้ มาแล้ว อย่างน้อย  18  
งวด ตามจำนวนงวดที่ระบุไว้ในสัญญา จึงจะสามารถยื่นกู้เพ่ิมได้   
 

 ข้อ 12 การให้เงินกู้แก่สมาชิก  ซึ่งมีหนี้เงินกู้อยู่ จะกระทำมิได้ เว้นแต่มีเหตุผลและความ
จำเป็น  ซึ่งคณะกรรมการเงินกู้ วินิจฉัยแล้วเห็นว่า  หากไม่ได้เงินกู้จากสหกรณ์ไปบรรเทาแล้ว  จะเป็นการ
กระทบกระเทือนต่อการดำรงชีพของสมาชิกผู้นั้นอย่างร้ายแรง 
 การให้เงินกู้แก่สมาชิกตามวรรคแรก  ให้ดำเนินการ ดังนี้ 



5 

 

 (1) ให้คณะกรรมการเงินกู้พิจารณา เพ่ืออนุมัติ 
 (2) สมาชิกผู้กู้มีความสามารถชำระหนี้เงินกู้ และเงินค่าหุ้นได้ตามระเบียบสหกรณ์ฯกำหนด  
เมื่อชำระหนี้ดังกล่าวแล้ว ยังมีเงินคงเหลือเพ่ือการดำรงชีพประจำวันเหลืออยู่ไม่น้อยกว่าร้อยละ  30  ของเงิน
ได้รายเดือนทั้งหมด  ยกเว้น กรณีเงินกู้ทุนเรือนหุ้นตามข้อ  7  (2.1) หรือ เงินกู้โดยใช้เงินรับฝากประจำค้ำ
ประกันตามข้อ  7  (2.2)  หรือ เงินกู้โดยใช้ตั๋วสัญญาใช้เงินค้ำประกันตามข้อ 7  (2.3)  
 (3) ให้สหกรณ์หักชำระหนี้เงินกู้ให้เสร็จสิ้นก่อน  เว้นแต่สมาชิกผู้กู้ดังกล่าวอยู่ในระหว่างชำระ
หนี้ในฐานะผู้ค้ำประกันให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการเงินกู้ 
 

 ข้อ 13 ประกาศ และคำสั่งสหกรณ์ที่ออกตามระเบียบนี้  ให้ส่งสำเนาดังกล่าวให้นายทะเบยีน
สหกรณ์ กรมส่งเสริมสหกรณ์ และกรมตรวจบัญชีสหกรณ์เพ่ือทราบด้วย 

 

หมวด  2 
เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 

......................... 
 

 ข้อ 14 สมาชิกทุกประเภท  มีสิทธิกู้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
 

 ข้อ 15 หลักเกณฑ์การให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินตามข้อ 7 (1) วงเงินกู้ไม่เกิน  300,000  บาท
เป็นไปตามสูตร  ดังนี้ 
 

เงินกู้ = (เงินได้รายเดือน X 70 %)  - (ค่าหุ้นรายเดือน + เงินงวดชำระหนี้เงินกู้สามัญหรือเงินกู้พิเศษ + หนี้อ่ืนๆ) X 120 
       

หมวด  3 
เงินกู้สามัญ 
............... 

 
ส่วนที่  1 

เงินกู้สามัญสำหรับข้าราชการ  ข้าราชการบำนาญ  หน่วยย้าย  ลูกจ้างประจำ และเจ้าหน้าที่ 
............................................................ 

 
 

 ข้อ 16  หลักเกณฑ์การให้กู้เงินกู้สามัญ   มี   2  ประเภท  ได้แก่ 
           (1) วงเงินกู้ไม่เกินร้อยละ  90  แต่ไม่เกิน 3,000,000 บาท  ได้แก่  การกู้เงินประเภทใด
ประเภทหนึ่ง  หรือสองประเภท หรือสามประเภทรวมกัน แล้วแต่กรณี  ต่อไปนี้ 
           (1.1)   เงินกู้ทุนเรือนหุ้น ตามข้อ 7 (2.1) 
      (1.2)   เงินกู้โดยใช้เงินรับฝากประจำค้ำประกัน  ตามข้อ 7 (2.2) 
      (1.3)   เงินกู้โดยใช้ตั๋วสัญญาใช้เงินค้ำประกัน  ตามข้อ 7 (2.3) 
 (2)  วงเงินกู้ไม่เกิน  3,000,000  บาท  ได้แก่  การกู้เงินไม่เกินเกณฑ์การคำนวณตามข้อ 12 
(2)  หรือไม่เกินตามสูตร  ใน  3  ประเภท  ต่อไปนี้ 
   (2.1)   เงินกู้โดยใช้สมาชิกค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.4) 
   (2.2)   เงินกู้โดยใช้สมาชิกและหลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน  ตามข้อ 7 (2.5) 
   (2.3)   เงินกู้โดยใช้หลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.6) 



6 

 

เงินกู้ = (เงินได้รายเดือน X 70 %)  - (ค่าหุ้นรายเดือน + เงินงวดชำระหนี้เพื่อเหตุฉุกเฉิน หรือกู้พิเศษ + หน้ีอื่นๆ) X หนึ่งแสน 
      อัตราส่วนชำระหนี้ต่อเงินกู้หนึ่งแสนบาท 
  โดยกำหนดอายุการเป็นสมาชิก  5  ช่วง  ดังนี้ 
 (1) อายุในการเป็นสมาชิก 6 – 12 เดือน    กู้ได้ไม่เกิน   1,000,000  บาท 
 (2) อายุในการเป็นสมาชิก 13 – 24 เดือน    กู้ได้ไม่เกิน   1,500,000  บาท 
                (3)  อายุในการเป็นสมาชิก 25 – 36 เดือน       กู้ได้ไม่เกิน 2,000,000  บาท 
                (4)  อายุในการเป็นสมาชิก 37 – 48 เดือน    กู้ได้ไม่เกิน 2,500,000  บาท  
                (5)  อายุในการเป็นสมาชิก 49 เดือนขึ้นไป    กู้ได้ไม่เกิน 3,000,000  บาท” 
  

ส่วนที่  2 
เงินกู้สามัญสำหรับพนักงานมหาวิทยาลัย พนักงานราชการ และพนักงานจ้างตามภารกิจ 

............................................. 
    “ข้อ 17 หลักเกณฑ์การให้กู้เงินกู้สามัญ   มี   2  ประเภท  ได้แก่ 
  (1) วงเงินกู้ไม่เกินร้อยละ  90 แต่ไม่เกิน 3,000,000 บาท  ได้แก่  การกู้เงินประเภทใด
ประเภทหนึ่ง  หรือสองประเภท หรือสามประเภทรวมกัน แล้วแต่กรณี  ต่อไปนี้ 
   (1.1) เงินกู้ทุนเรือนหุ้น ตามข้อ 7 (2.1) 
   (1.2) เงินกู้โดยใช้เงินรับฝากประจำค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.2) 
   (1.3) เงินกู้โดยใช้ตั๋วสัญญาใช้เงินค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.3) 
  (2) วงเงินกู้ไม่เกิน  3,000,000  บาท  ได้แก่  การกู้เงินไม่เกินเกณฑ์การคำนวณตาม                
ข้อ 12  (2)  หรือไม่เกินตามสูตร  ใน  3  ประเภท  ต่อไปนี้ 
    (2.1) เงินกู้โดยใช้สมาชิกค้ำประกัน  ตามข้อ 7 (2.4) 
    (2.2) เงินกู้โดยใช้สมาชิกและหลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.5) 
    (2.3) เงินกู้โดยใช้หลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.6) 
เงินกู้ =(เงินได้รายเดือน X 70 %)  - (ค่าหุ้นรายเดือน + เงินงวดชำระหนี้เพื่อเหตุฉุกเฉิน หรือกู้พิเศษ + หน้ีอื่นๆ) X  หนึ่งแสน 
      อัตราส่วนชำระหนี้ต่อเงินกู้หนึ่งแสนบาท 
  โดยกำหนดอายุในการปฏิบัติงานของพนักงานมหาวิทยาลัย  พนักงานราชการ และ
พนักงานจ้างตามภารกิจ  3  ช่วง  ดังนี้ 
      (1) อายุในการปฏิบัติงาน  ไม่เกิน  5  ปี  กู้สามัญทุกสัญญาได้ไม่เกิน 1,500,000 บาท 
  (2) อายุในการปฏิบัติงาน  5 - 10 ปี      กู้สามัญทุกสัญญาได้ไม่เกิน  2,500,000 บาท 
  (3) อายุในการปฏิบัติงานเกิน 10 ปี ขึ้นไป กู้สามัญทุกสัญญาได้ไม่เกิน  3,000,000 บาท 
 

 
ส่วนที่  3 

เงินกู้สามัญสำหรับครูโรงเรียนเอกชน 
......................................... 

 
 

 ข้อ 18 หลักเกณฑ์การให้กู้เงินกู้สามัญ   มี   2  ประเภท  ได้แก่ 
  (1) วงเงินกู้ไม่เกินร้อยละ  90 แต่ไม่เกิน 2,500,000 บาท ได้แก่  การกู้เงินประเภทใด
ประเภทหนึ่ง  หรือสองประเภท หรือสามประเภทรวมกัน แล้วแต่กรณี  ต่อไปนี้ 



7 

 

   (1.1) เงินกู้ทุนเรือนหุ้น ตามข้อ 7 (2.1) 
   (1.2) เงินกู้โดยใช้เงินรับฝากประจำค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.2) 
   (1.3) เงินกู้โดยใช้ตั๋วสัญญาใช้เงินค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.3) 
  (2) วงเงินกู้ไม่เกิน  2,500,000  บาท  ได้แก่  การกู้เงินไม่เกินเกณฑ์การคำนวณตาม             
ข้อ 12  (2)  หรือไม่เกินตามสูตร  ใน  3  ประเภท  ต่อไปนี้ 
    (2.1) เงินกู้โดยใช้สมาชิกค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.4) 
    (2.2) เงินกู้โดยใช้สมาชิกและหลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.5) 
    (2.3) เงินกู้โดยใช้หลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.6)  
เงินกู้  = (เงินได้รายเดือน X 70 %)  - (ค่าหุ้นรายเดือน + เงินงวดชำระหนี้เพื่อเหตุฉุกเฉินหรือพิเศษ + หน้ีอื่นๆ) x หนึ่งแสน 
      อัตราส่วนชำระหนี้ต่อเงินกู้หนึ่งแสนบาท 
   โดยกำหนดอายุในการปฏิบัติงานของครูโรงเรียนเอกชน   5  ช่วง  ดังนี้ 
   (1) อายุในการปฏิบัติงาน  ไม่เกิน  5  ปี     กู้ได้ไม่เกิน   500,000  บาท 
   (2) อายุในการปฏิบัติงาน  เกิน  5 - 10  ปี  กู้ได้ไม่เกิน   800,000  บาท 
   (3) อายุในการปฏิบัติงาน  เกิน  10 - 15  ปี   กู้ได้ไม่เกิน 1,200,000  บาท 
   (4) อายุในการปฏิบัติงาน  เกิน  15 - 20 ปี    กู้ได้ไม่เกิน 2,000,000  บาท 

                      (5) อายุในการปฏิบัติงาน  เกิน  20 ปีขึ้นไป    กู้ได้ไม่เกิน   2,500,000  บาท 
 

ส่วนที่  4 
บทที่ใช้ร่วมกัน 

............... 
 

 ข้อ 19 วงเงินกู้ตามข้อ 16 (2)   ข้อ 17 (2)   และ ข้อ 18  (2)  อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามสภาพ
ที่เหมาะสมกับฐานะทางการเงินของสหกรณ์  ด้วยความเห็นชอบของคณะกรรมการดำเนินการด้วยคะแนน
เสียงไม่น้อยกว่า  2  ใน  3 ของจำนวนกรรมการที่อยู่ในที่ประชุม โดยจัดทำเป็นประกาศสหกรณ์ 
 

 ข้อ 20 การจัดสรรยอดเงิน เพ่ือนำไปเป็นเงินกู้ให้แก่สมาชิกกู้ มี   3  ประเภท ได้แก่ 
 (1) เงินกู้โดยใช้สมาชิกค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.4)  
 (2) เงินกู้โดยใช้สมาชิกและหลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.5) 
 (3) เงินกู้โดยใช้หลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.6) 
 การจัดสรรยอดเงินตามวรรคแรก ให้จัดสรรแก่สังกัดสมาชิก ซึ่งเป็นไปตามสูตร  ดังนี้ 
 ยอดเงินสังกัดสมาชิกใด  =  ยอดเงินค่าหุ้นรวมของสมาชิกในสังกัดนั้น  x  จำนวนเงินท่ีกู้ 
                                                                            ยอดเงินค่าหุ้นรวมของสมาชิกทั้งหมด 
 

 ข้อ 21 เงินกู้จากโครงการตามประกาศสหกรณ์  ให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณากำหนด
หลักเกณฑ์และรายละเอียดในโครงการให้สอดคล้องกับสภาวะเศรษฐกิจของประเทศและฐานะทางการเงินของ
สหกรณ์  โดยจัดทำเป็นประกาศสหกรณ์เป็นคราวๆตามความเหมาะสม 
 ให้สมาชิกมีสิทธิกู้เงินสามัญ เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน เงินกู้โครงการตามประกาศสหกรณ์ ทุกสัญญา
รวมกันวงเงินไม่เกิน 9,000,000 บาท  
 สำหรับสมาชิกหน่วยย้ายต่างจังหวัด ให้มีสิทธิยื่นกู้เงินกู้โครงการตามประกาศสหกรณ์ โดยมีเงิน
คงเหลือไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 ของเงินได้รายเดือน  



8 

 

 เงินกู้สามัญเพ่ือชำระหนี้ในฐานะการค้ำประกัน ให้เป็นไปตามระเบียบสหกรณ์ว่าด้วยเงินกู้สามัญ
เพ่ือชำระหนี้ในฐานะการค้ำประกัน พ.ศ.2565 

 
หมวด  4 
เงินกู้พิเศษ 
............... 

 

 ข้อ 22 สมาชิกทุกประเภทตามระเบียบนี้ ย่อมมีสิทธิในเงินกู้พิเศษ 
 

 ข้อ 23 หลักเกณฑ์การให้กู้เงินกู้พิเศษ  ให้กู้ได้ไม่เกินเกณฑ์การคำนวณตามข้อ 12 (2)  หรือ
ตามสูตร  ดังนี้ 
เงินกู้ = (เงินได้รายเดือน X 70 %)  - (ค่าหุ้นรายเดือน + เงินงวดชำระหนี้เพื่อเหตุฉุกเฉิน หรือกู้พิเศษ + หน้ีอื่นๆ) X หนึ่งแสน 
      อัตราส่วนชำระหนี้ต่อเงินกู้หนึ่งแสนบาท 
 หรือไม่เกินวงเงินที่กำหนดในข้อ  24  สุดแต่จำนวนไหนจะน้อยกว่ากัน 
 

 ข้อ 24 เงินกู้พิเศษตามหมวดนี้  ให้กู้ได้เฉพาะเพ่ือการเคหะ  วงเงินไม่เกิน  5,000,000 บาทต่อ
ราย  ในกรณี ต่อไปนี้ 
 (1) เพ่ือก่อสร้างอาคาร  หรือซื้ออาคาร  หรือซื้อที่ดินเพ่ือก่อสร้างอาคาร อันเป็นกรรมสิทธิ์ของ
ตนและคู่สมรส 
 (2) ไถ่ถอนจำนอง เพ่ือชำระหนี้ของตนเอง หรือคู่สมรสที่มีต่อสถาบันการเงิน 
 ให้สมาชิกมีสิทธิกู้เงินพิเศษ เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน เงินกู้โครงการตามประกาศสหกรณ์ ทุกสัญญา
รวมวงเงินไม่เกิน 9,000,000 บาท  
 

 ข้อ 25 สมาชิกที่ขอกู้เงินกู้พิเศษเพื่อการเคหะ  ให้ยื ่นคำขอกู้ พร้อมแนบสำเนาเอกสารที่
เกี่ยวข้อง  ดังต่อไปนี้ 
 (1) รายการทรัพย์สิน และหนี้สิน 
 (2) รายได้ และรายจ่าย 
 (3) ทะเบียนบ้าน (ทร.14) 
 (4) แบบรูป และรายการก่อสร้างอาคาร 
 (5) กำหนดเวลาทำการก่อสร้าง  ราคาสัญญาก่อสร้างที่จัดทำไว้ หรือร่างสัญญาที่จะทำการ
ก่อสร้าง 
 (6) เอกสารสิทธิที่ดินที่จะทำการก่อสร้าง หรือที่จะซื้อ หรือต่อเติมอาคาร หรือปรับปรุงอาคาร 
 (7) ในกรณีไม่มีกรรมสิทธิ์ในที่ดิน ให้แนบสัญญาจะซ้ือจะขายที่ดิน 
 (8) อ่ืนๆตามที่เห็นสมควร อันจะเป็นประโยชน์ในการพิจารณาของคณะกรรมการเงินกู้ 
 หนังสือการอนุญาตการก่อสร้างจากส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง ต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมาย 
และจะต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการเงินกู้ด้วย 
 การแก้ไขแบบรูป และรายการก่อสร้างอาคารตามวรรคสองในสาระสำคัญ  ต้องได้รับความ
เห็นชอบจากคณะกรรมการเงินกู้ หรือบุคคลที่ได้รับมอบหมายจากสหกรณ์ก่อน 
 

 ข้อ 26 สมาชิกผู้กู้เงินกู้พิเศษ  หากยังชำระหนี้เงินกู้ไม่แล้วเสร็จ  สมาชิกผู้นั้น ต้องปฏิบัติตาม
เงื่อนไข ต่อไปนี้ 



9 

 

 (1) จะขาย หรือโอน หรือจำนอง หรือทำให้กรรมสิทธิ์เปลี่ยนมือสำหรับอาคาร และหรือที่ดิน 
ซึ่งให้เงินกู้นั้นไม่ว่าเพียงบางส่วนหรือทั้งหมดแก่บุคคลอ่ืนมิได้  เว้นแต่ จะได้รับการอนุมัติเป็นลายลักษณ์อักษร
จากสหกรณ ์
 (2) ต้องยินยอมและอำนวยความสะดวกให้คณะกรรมการเงินกู้ หรือบุคคลที่ได้รับมอบหมาย
จากสหกรณ์ เข้าตรวจการก่อสร้าง ต่อเติม หรือปรับปรุงอาคาร แล้วแต่กรณี  หรือทรัพย์สิน หรือการประกอบ
อาชีพที่ใช้เงินกู้นั้นได้ตลอดเวลา  และจะต้องชี้แจงการดำเนินการนั้นให้ทราบด้วย 
 

 ข้อ 27 การอนุมัติเงินกู้พิเศษ  จะต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการเงินกู้ด้วยคะแนน
เสียงไม่น้อยกว่า  2  ใน  3  ของจำนวนกรรมการที่อยู่ในที่ประชุม 
 คณะกรรมการเงินกู้ อาจพิจารณาอนุมัติให้สมาชิกผู้กู้ที่ปลอดระยะเวลาชำระหนี้ไว้ระยะหนึ่งได้  
แต่ไม่เกิน  6  เดือนต่อ 1 สัญญา 
 เมื่อคณะกรรมการเงินกู้ได้ดำเนินการตามวรรคหนึ่ง และหรือวรรคสองเรียบร้อยแล้ว  ให้นำเสนอ
ต่อคณะกรรมการดำเนินการเพื่อทราบ 
 

หมวด  5 
ผู้มีอำนาจอนุมัติเงินกู้ 

......................... 
 

 ข้อ 28 การอนุมัติให้เงินกู้ทุกประเภท  สมาชิกผู้กู้จะต้องยื่นคำร้องตามแบบท่ีสหกรณ์กำหนด 
และจะอนุมัติให้สมาชิกกู้เงินได้ไม่เกินทุกสัญญารวมกันจำนวน 9,000,000 บาท (เก้าล้านบาท) 
 

 ข้อ 29 ผู้มีอำนาจอนุมัติเงินกู้  ประกอบด้วย 
 (1) ผู้จัดการ    
 (2) คณะกรรมการเงินกู้    
 

 ข้อ 30 ผู้จัดการ   มีอำนาจอนุมัติเงินกู้แต่ละประเภท  ดังนี้ 
 (1) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน   
 (2) เงินกู้สามัญ   3  ประเภท ดังนี้ 
  (2.1) เงินกู้ทุนเรือนหุ้น ตามข้อ  7 (2.1) 
  (2.2) เงินกู้โดยใช้เงินรับฝากค้ำประกัน  ตามข้อ  7 (2.2) 
  (2.3) เงินกู้โดยใช้ตั๋วสัญญาใช้เงินค้ำประกัน  ตามข้อ  7 (2.3) 
 
 

 ข้อ 31 คณะกรรมการเงินกู้   มีอำนาจอนุมัติเงินกู้แต่ละประเภท  ดังนี้ 
 (1) เงินกู้สามัญ   4  ประเภท ดังนี้ 
  (1.1) เงินกู้โดยสมาชิกค้ำประกัน ตามข้อ  7 (2.4) 
  (1.2) เงินกู้โดยสมาชิกและหลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน ตามข้อ  7 (2.5) 
  (1.3) เงินกู้โดยหลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน ตามข้อ  7 (2.6) 
  (1.4) เงินกู้จากโครงการตามประกาศสหกรณ์ 
 (2) เงินกู้พิเศษ 
 



10 

 

 ข้อ 32 เมื่อมีการอนุมัติเงินกู้ตามข้อ  30  หรือข้อ  31  แล้ว  ให้ผู้มีอำนาจอนุมัติเสนอรายงาน
ต่อที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการเพ่ือทราบเป็นประจำทุกเดือน 
 

หมวด  6 
ดอกเบี้ยเงินกู้ 
................... 

 

 ข้อ 33 เงินกู้ทุกประเภท  ให้สหกรณ์เรียกเก็บดอกเบี้ยในอัตราไม่เกินร้อยละ  15 ต่อปี 
 

 ข้อ 34 การคำนวณดอกเบี้ยเงินกู้ให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนเงินต้นคงเหลือ 
 สำหรับการส่งงวดชำระหนี้รายเดือน ให้คิดดอกเบี้ยตามจำนวนวันของปีปฏิทิน 
 

 ข้อ 35 ภายใต้บังคับตามข้อ  33  คณะกรรมการดำเนินการอาจประกาศเปลี่ยนแปลงอัตรา
ดอกเบี้ยเงินกู้ได้ตามสภาพที่เหมาะสมแก่ฐานะทางการเงินของสหกรณ์ 

 
หมวด  7 

หลักประกันเงินกู้ 
......................... 

 

 ข้อ 36 เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินตามข้อ  7  (1)   ให้ดำเนินการ  ดังนี้ 
 (1) สมาชิกประเภทพนักงานราชการ  พนักงานจ้างตามภารกิจ  และครูโรงเรียนเอกชน  ให้ใช้
สมาชิกค้ำประกันตามหลักเกณฑ์  ดังนี้ 
  (1.1) จำนวนเงินไม่เกิน  20,000  บาท  ผู้กู้ไม่ต้องจัดให้มีสมาชิกค้ำประกัน แต่กู้ได้ต้องไม่
เกินทุนเรือนหุ้น 
  (1.2) จำนวนเงินเกินกว่า   20,000  บาท  แต่ไม่เกิน  50,000  บาท  ผู้กู ้ต้องจัดให้มี
สมาชิกค้ำประกัน  1  คน 
  (1.3) จำนวนเงินเกินกว่า  50,000  บาท  ผู้กู้ต้องจัดให้มีสมาชิกที่เป็นข้าราชการ หรือ
ข้าราชการบำนาญ ค้ำประกัน  1  คน 
 (2) สมาชิกทุกประเภทนอกเหนือจาก  (1)  ให้กู้ได้ตามหลักเกณฑ์  ดังนี้ 
  (2.1) จำนวนเงินไม่เกิน  50,000  บาท  ผู้กู้ไม่ต้องจัดให้มีสมาชิกค้ำประกัน แต่กู้ได้ต้องไม่
เกินทุนเรือนหุ้น 
  (2.2) จำนวนเงินเกิน  50,000  บาท  ผู้กู้ต้องจัดให้มีสมาชิกค้ำประกัน  1  คน   
 การค้ำประกันตามข้อนี้  ไม่ถือเป็นการค้ำประกันตามข้อ  40 วรรคสอง 
 

 ข้อ 37 เงินกู้สามัญทุกประเภท ยกเว้นเงินกู้จากโครงการตามประกาศสหกรณ์  ต้องมีสมาชิก
ค้ำประกัน หรือหลักทรัพย์จำนองค้ำประกัน อย่างใดอย่างหนึ่ง  หรือท้ังสมาชิกและหลักทรัพย์จำนองสองอย่าง
รวมกันค้ำประกัน 
 

 ข้อ 38 หลักประกันเงินกู้สามัญ กรณีท่ีใช้สมาชิกค้ำประกัน  ให้คิดตามหลักเกณฑ์  ดังนี้ 
 (1) สมาชิกรับเงินได้รายเดือนไม่เกิน  10,000  บาท  ให้ค้ำประกันได้ในวงเงินกู้ 200,000 บาท 
 (2) สมาชิกรับเงินได้รายเดือน 10,001 – 15,000 บาท ให้ค้ำประกันได้ในวงเงินกู้  250,000
บาท 



11 

 

 (3) สมาชิกรับเงินได้รายเดือน 15,001 – 20,000 บาท  ให้ค้ำประกันได้ในวงเงินกู้  300,000
บาท 
 (4) สมาชิกรับเงินได้รายเดือน 20,001 – 25,000 บาท ให้ค้ำประกันได้ในวงเงินกู้  350,000
บาท 
 (5) สมาชิกรับเงินได้รายเดือน 25,001 – 30,000 บาท  ให้ค้ำประกันได้ในวงเงินกู้  400,000
บาท 
 (6) สมาชิกรับเงินได้รายเดือน 30,001 – 35,000 บาท  ให้ค้ำประกันได้ในวงเงินกู้  450,000
บาท 
 (7) สมาชิกรับเงินได้รายเดือน 35,001 บาทข้ึนไป  ให้ค้ำประกันได้ในวงเงินกู้  500,000 บาท 
 

 ข้อ 39 กรณีผู้กู้มิใช่ข้าราชการหรือข้าราชการบำนาญ กู้เงินจากเงินกู้สามัญต้องจัดให้มีสมาชิกที่
เป็นข้าราชการหรือข้าราชการบำนาญค้ำประกันอย่างน้อย  1  คน จากผู้ค้ำประกันทั้งหมด หรือใช้หลักทรพัย์
ค้ำประกัน  หรือใช้ทั้งสมาชิกที่เป็นข้าราชการหรือข้าราชการบำนาญและหลักทรัพย์ค้ำประกัน 

 ข้อ 40 สมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้สามัญ ต้องจัดทำสัญญาค้ำประกันตามแบบที่สหกรณ์กำหนด 
ยื่นไว้ให้ต่อสหกรณ์   
 สมาชิกผู้ค้ำประกันคนหนึ่งๆ  มีสิทธิเป็นผู้ค้ำประกันเงินกู้สามัญโดยใช้สมาชิกค้ำประกันได้          
ไม่เกิน  6  ราย และเงินกู้โครงการตามประกาศสหกรณ์ ไม่เกิน 22 ราย ที่กู้เงินในเวลาเดียวกัน  
 

 ข้อ 41 กรณีสมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้สามัญ พ้นสภาพการเป็นสมาชิก  หรือคณะกรรมการ
เงินกู้ เห็นว่า ไม่สมควรเป็นผู้ค้ำประกัน หรือไม่อาจเป็นผู้ค้ำประกันเงินกู้ต่อไปได้  สมาชิกผู้กู้เงินต้องจัดหาให้
สมาชิกคนอื่น ซึ่งคณะกรรมการเงินกู้เห็นชอบแล้ว เข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิ มให้เสร็จสิ้นภายในเวลา
กำหนด   เว้นแต่ สมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้ พ้นสภาพการเป็นสมาชิกด้วยเหตุเสียชีวิตและหนี้เงินกู้คงเหลือ 
เพียงพอกับจำนวนวงเงินการค้ำประกันของจำนวนผู้ค้ำประกันคงเหลือ  สมาชิกผู้กู้ไม่ต้องจัดหาให้สมาชิกคน
อ่ืนมาค้ำประกันแทน   
 

 ข้อ 42 การพ้นสภาพการเป็นสมาชิกไม่ว่ากรณีใดก็ตาม  ไม่เป็นเหตุให้สมาชิกผู้นั้นพ้นจาก
พันธะการค้ำประกันเงินกู้สามัญที่มีต่อสหกรณ์  จนกว่าจะได้มีการเปลี่ยนแปลงผู้ค้ำประกันให้เสร็จสิ้นสมบูรณ์
เสียก่อน 
 

 ข้อ 43 เงินกู้สามัญ สามารถนำอสังหาริมทรัพย์อันปลอดจำนองรายอื่น มาจำนองเป็นประกัน
เต็มจำนวนเงินกู้สามัญทั้งหมด  โดยผ่านการพิจารณาเห็นชอบจากคณะกรรมการเงินกู้ตามหลักเกณฑ์ประเมิน
ที่สหกรณ์กำหนด 

 เงินกู ้พิเศษ ต้องใช้หลักประกันเป็นอสังหาริมทรัพย์อันปลอดจำนองรายอื ่นจำนองเป็น
หลักประกันเต็มจำนวนเงินทั้งหมดตามหลักเกณฑ์ประเมินที่สหกรณ์กำหนด  
 การกู้เงินพิเศษเพื่อการเคหะ  ให้ใช้อสังหาริมทรัพย์ที่ซื้อ  หรือก่อสร้าง หรือไถ่ถอนจากจำนอง
นั้น เป็นหลักประกัน และอาจใช้สมาชิกเป็นผู้ค้ำประกันเพิ่มเติมได้  
 
 
 
 
 



12 

 

หมวด  8 
การควบคุมหลักประกันเงินกู้ และการเรียกคืนเงินกู้ 

......................... 
 

 ข้อ 44 ให้คณะกรรมการเงินกู้ และหรือผู้จัดการ มีหน้าที่ตรวจสอบ ควบคุม และกำกับการให้
เงินกู้ทุกราย  มีหลักประกันตามที่กำหนดในระเบียบนี้  เมื่อเห็นว่า หลักประกันเงินกู้ของสมาชิกผู้กู้รายใด  เกิด
บกพร่อง ไม่ถูกต้อง ไม่ครบถ้วน และไม่เรียบร้อย  ให้แจ้งให้สมาชิกผู้กู้จัดการแก้ไข และหรือเพิ่มเติมให้เกิด
ความถูกต้อง ครบถ้วนและเรียบร้อย ภายในระยะเวลาที่สหกรณ์กำหนด 
 

 ข้อ 45 เงินกู้เป็นอันถึงกำหนดต้องส่งคืนโดยสิ้นเชิง  พร้อมทั้งดอกเบี้ยในทันที  มิต้องคำนึงถึง
กำหนดเวลาที่ระบุไว้  โดยให้สหกรณ์จัดการเรียกคืนโดยไม่ชักช้า เป็นไปตามกรณี ต่อไปนี้ 
 (1) เมื่อสมาชิกผู้กู้ต้องพ้นสภาพจากสมาชิกไม่ว่าด้วยเหตุใดๆก็ตาม 
 (2) เมื่อปรากฏต่อคณะกรรมการดำเนินการว่า  หลักประกันเงินกู้บกพร่อง และสมาชิกผู้กู้มิได้
จัดการแก้ไข และหรือเพ่ิมเติมให้กลับคืนดีภายในระยะเวลาที่สหกรณ์กำหนด 
 (3) เมื่อสมาชิกผู้กู้ค้างส่งเงินงวดชำระหนี้  ไม่ว่าเงินต้น และหรือดอกเบี้ย เป็นเวลา  2  งวด
ติดต่อกัน   หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดั่งว่านั้นถึง  3  คราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่งๆ 
 

 ข้อ 46 กรณีที่สมาชิกผู้กู้ต้องส่งคืนเงินกู้โดยสิ้นเชิงตามข้อ  45  ถ้าผู้ค้ำประกันหรือทายาท
ของผู้กู้ที่ใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน ต้องรับผิดชอบชำระหนี้แทนผู้กู้ แต่ไม่สามารถชำระหนี้นั้นโดยสิ้นเชิงได้  หาก
ผู้ค้ำประกันหรือทายาทของผู้กู้ที่ใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน แล้วแต่กรณี ได้ร้องขอเป็นหนังสือต่อคณะกรรมการ
ดำเนินการ  ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการดำเนินการที่จะผ่อนผันให้เรียกเก็บเงินจากผู้ค้ำประกันเป็นงวด
รายเดือนภายในระยะเวลาที่กำหนดก็ได้ 
 

 ข้อ 47 ผู้กู้และผู้ค้ำประกัน ต้องรับผูกพันว่า  ถ้าตนประสงค์จะลาออกจากการเป็นสมาชิก
สหกรณ์ หรือย้ายไปดำรงตำแหน่งใหม่ซึ่งผิดไปจากข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด พ.ศ. 2566    
ข้อ 32 (3)  ต้องแจ้งเป็นหนังสือให้สหกรณ์ทราบ และรีบจัดการชำระหนี้ที่ตนมีอยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้นก่อน  
 

หมวด  9 
เงินงวดชำระหนี้ 
......................... 

 ข้อ 48 เงินงวดชำระหนี้ ให้นับเป็นงวดรายเดือน  ให้เริ่มต้นตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ย  เว้นแต่
สมาชิกผู้กู้ได้รับอนุมัติปลอดระยะเวลาชำระหนี้ 
 

 ข้อ 49 การส่งใช้เงินงวดชำระหนี้  ให้ส่งโดยวิธีหักผลักส่งจากเงินได้รายเดือนของสมาชิกผู้กู้  
ณ  ที่จ่าย  ยกเว้นการกู้เงินทุนเรือนหุ้นตามข้อ 7 (2.1)  หรือเงินกู้โดยใช้เงินรับฝากประจำค้ำประกัน ตามข้อ 7 
(2.2)  หรือเงินกู้โดยใช้ตั๋วสัญญาใช้เงินค้ำประกัน ตามข้อ 7 (2.3)   โดยให้ถือว่างวดชำระหนี้แต่ละงวดถึง
กำหนดส่งภายในวันสิ้นเดือน  เว้นแต่ สมาชิกที่ย้ายสังกัด หรือสถานที่ปฏิบัติงานประจำ  ให้ชำระภายใน  3  
วันทำการนับจากวันที่ได้รับเงินเดือนครั้งแรกนับแต่ย้ายไป  สำหรับงวดชำระหนี้งวดถัดไป ให้ถือว่า แต่ละงวด
ถึงกำหนดส่งภายในวันสิ้นเดือน 
 เงินกู้สามัญเพื่อชำระหนี้ในฐานะการค้ำประกัน ให้ส่งใช้เงินชำระหนี้ตามระเบียบสหกรณ์ว่าด้วย
การให้เงินกู้สามัญ เพ่ือชำระหนี้ในฐานะการค้ำประกัน พ.ศ.2565 



13 

 

 ข้อ 50 การกำหนดงวดชำระหนี้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน  ให้ส่งเงินต้นเป็นงวดเท่าๆกัน ไม่เกิน   
120  งวด แล้วแต่กรณี พร้อมดอกเบี้ย 
 

 ข้อ 51 การกำหนดงวดชำระหนี้เงินกู้สามัญจากทุนเรือนหุ้นตามข้อ 7 (2.1)  หรือเงินกู้โดยใช้
เงินรับฝากประจำค้ำประกันตามข้อ 7 (2.2)  หรือเงินกู้โดยใช้ตั๋วสัญญาใช้เงินค้ำประกันตามข้อ 7 (2.3)   ให้ส่ง
เงินต้นเป็นงวดเท่าๆกัน  พร้อมดอกเบี้ย และหรือเฉลี่ยทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย   
 เงินกู้จากโครงการตามประกาศสหกรณ์ เงินกู้สามัญเพื่อชำระหนี้ในฐานะการค้ำประกัน ให้
เป็นไปตามประกาศสหกรณ์ และระเบียบสหกรณ์ว่าด้วยการให้เงินกู้สามัญ เพ่ือชำระหนี้ในฐานะการค้ำประกัน 
พ.ศ.2565 
 

 ข้อ 52 การกำหนดงวดชำระหนี้เงินกู้สามัญโดยใช้สมาชิกค้ำประกันตามข้อ 7 (2.4)  เงินกู้โดยใช้
สมาชิกและหลักทรัพย์จำนองค้ำประกันตามข้อ 7 (2.5)  และ เงินกู้โดยใช้หลักทรัพย์จำนองค้ำประกันตามข้อ 
7 (2.6) ให้ส่งเงินต้นเป็นงวดเท่า ๆ กัน พร้อมดอกเบี้ย  และหรือเฉลี่ยทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย ตามหลักเกณฑ์ 
ดังต่อไปนี้ 
  (1) วงเงินกู้ไม่เกิน  2,000,000  บาท  ให้ส่งให้เสร็จสิ้นภายใน  200  งวด 
  (2) วงเงินกู้เกิน  2,000,000  บาท แต่ไม่เกิน 2,500,000 บาท ให้ส่งให้เสร็จสิ้นภายใน  
240  งวด 
  (3) วงเงินกู้เกิน  2,500,000  บาท แต่ไม่เกิน 3,000,000 บาท  ให้ส่งให้เสร็จสิ้นภายใน  
280  งวด 

 ข้อ 53 การกำหนดงวดชำระหนี้เงินกู้พิเศษ ต้องส่งใช้เงินต้นเป็นงวดเท่าๆกัน  พร้อมดอกเบี้ย  
และหรือเฉลี่ยทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้  
 (1) วงเงินกู้ไม่เกิน  2,000,000  บาท  ต้องส่งใช้ให้เสร็จสิ้นภายใน  240  งวด 
 (2) วงเงินกู้เกิน  2,000,000  บาท     ต้องส่งใช้ให้เสร็จสิ้นภายใน  360  งวด 
 

 ข้อ 54 เงินงวดชำระหนี้ทุกประเภทของการกู้เงินตามหมวดนี้ สำหรับสมาชิกที่เป็นข้าราชการ 
และข้าราชการบำนาญ เมื่อรวมกับอายุของผู้กู้แล้ว จะต้องไม่เกิน  85  ปี  เว้นแต่ การกู้เงินทุนเรือนหุ้นตามข้อ 
7 (2.1)   หรือเงินกู้โดยใช้เงินรับฝากประจำค้ำประกันตามข้อ 7 (2.2)  หรือเ งินกู้โดยใช้ตั๋วสัญญาใช้เงินค้ำ
ประกันตามข้อ 7 (2.3)   
 สมาชิกประเภทพนักงานราชการ  พนักงานมหาวิทยาลัย พนักงานจ้างตามภารกิจ  สมาชิกหน่วย
ย้ายต่างจังหวัด ลูกจ้างประจำ และครูโรงเรียนเอกชน  เงินงวดชำระหนี้ตามวรรคก่อนเมื่อรวมกับอายุของผู้กู้
แล้ว จะต้องไม่เกิน  60  ปี  เว้นแต่การกู้เงินทุนเรือนหุ้นตามข้อ 7 (2.1)  หรือเงินกู้โดยใช้เงินรับฝากประจำค้ำ
ประกันตามข้อ 7 (2.2)  หรือเงินกู้โดยใช้ตั๋วสัญญาใช้เงินค้ำประกันตามข้อ 7 (2.3)  
 

 ข้อ 55 กรณีสมาชิกกู้เงินสามัญจากเงินกู้ทุนเรือนหุ้นตามข้อ 7 (2.1) หรือเงินกู้โดยใช้เงินรับ
ฝากประจำค้ำประกันตามข้อ 7 (2.2)  หรือเงินกู้โดยใช้ตั๋วสัญญาใช้เงินค้ำประกันตามข้อ 7 (2.3) หรือเงินกู้โดย
ใช้สมาชิกค้ำประกันตามข้อ 7 (2.4)  หรือเงินกู้โดยใช้สมาชิกและหลักทรัพย์จำนองค้ำประกันตามข้อ 7 (2.5)  
หรือเงินกู้โดยใช้หลักทรัพย์จำนองค้ำประกันตามข้อ 7 (2.6)  หรือเงินกู้พิเศษตามข้อ 7 (3) ร้องขอเป็นหนังสือ  
โดยคณะกรรมการดำเนินการ พิจารณาแล้ว เห็นว่า  มีเหตุผลอันสมควร จะผ่อนผันการส่งใช้เงินงวดชำระหนี้
เป็นพิเศษ ก็ย่อมกระทำได้ 
 การผ่อนผันการส่งใช้เงินงวดชำระหนี้ตามวรรคหนึ่ง  ให้ผ่อนผันได้คราวละ  1  เดือน หรือหลาย
เดือนก็ได้  แต่เมื่อรวมกันแล้ว  ต้องไม่เกิน  6  เดือนต่อ  1  สัญญา  สำหรับเงินกู้รายหนึ่งๆ 



14 

 

หมวด  10 
บทลงโทษ 
............... 

 ข้อ 56 สมาชิกผู้กู้รายใด ซึ่งผิดนัดงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท  จะต้องชำระเงินค่าปรับเพิ่ม
อีกร้อยละ  10  ของดอกเบี้ยค้างจ่าย 
 ค่าปรับตามวรรคหนึ่ง  ให้ถือเป็นรายได้ของสหกรณ์ 
 

 ข้อ 57 สมาชิกผู้ใดทำการปลอมแปลงเอกสารในการยื่นคำขอกู้เงินกับสหกรณ์  เมื่อสหกรณ์
หรือบุคคลที่เกี่ยวข้องตรวจพบ  ให้สหกรณ์งดการดำเนินการทางธุรกรรมหรือนิติสัมพันธ์ใดๆกับสมาชิกผู้นั้น 
เป็นเวลา  5  ปีนับแต่วันตรวจพบ   
 

บทเฉพาะกาล 

…………………… 
 

 ข้อ 58 ให้คณะกรรมการดำเนินการตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด ว่าด้วย
การให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2565 อยู่ก่อนวันที่ระเบียบนี้ใช้บังคับเป็นคณะกรรมการดำเนินการตาม
ระเบียบนี้ 
 ข้อ 59 ให้คณะกรรมการเงินกู้ตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด ว่าด้วย การให้
เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2565 อยู่ก่อนวันที่ระเบียบนี้ใช้บังคับเป็นคณะกรรมการเงินกู้ตามระเบียบนี้ 
 ข้อ   60 ให้ประกาศสหกรณ์ เรื ่อง การกำหนดอัตราดอกเบี ้ยเงินให้กู้  ถือเป็นประกาศตาม
ระเบียบนี้ จนกว่าจะได้มีการออกประกาศเปลี่ยนแปลง 
 ข้อ 61 สมาชิกท่ีมีหนี้เงินกู้รวมทุกสัญญาทุกประเภทเกินตามระเบียบนี้ ให้ถือว่าเป็นสมาชิกที่
ใช้สิทธิกู้ตามระเบียบนี้และให้ผ่อนชำระหนี้ตามสัญญาที่ได้ผูกพันธ์ไว้จนกว่าจะได้ชำระให้เสร็จสิ้น  
 ข้อ  62   สมาชิกท่ีมีหนี้เกินกว่า 6,000,000 บาท ตั้งแตว่ันที่ 22 มีนาคม พ.ศ. 2566 เป็นต้นไป 
ต้องเป็นสมาชิกสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ สมาชิกชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์ครูไทย (สสอค.) หรือสมาคม
ฌาปนกิจสงเคราะห์สหกรณ์สมาชิกของชุมนุม สหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย (สส.ชสอ.) หรือสมาคม
ฌาปนกิจสงเคราะห์สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ไทย (สส.สท.) หรือสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์สมาชิกขบวนการ
สหกรณ์ไทย (สส.สก.) และหากภายหลังจากกู้เงิน สมาชิกเสียชีวิตต้องยินยอมให้สหกรณ์นำเงินที่ได้รับจาก
สมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ดังกล่าวมาชำระหนี้ส่วนที่เกินกว่าหนี้ 6,000,000 บาท ก่อน 
 

ประกาศ  ณ   วันที่  28 พฤษภาคม  พ.ศ. 2568 
 

 
 

(นายโชคดี   คลังจันทร์) 
ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์ครูยะลา จำกัด 
 
หมายเหตุ เหตุผลที่ประกาศใช้ระเบียบฉบับนี้ คือ มีการปรับวงเงินกู้   กำหนดเพดานวงเงินกู้ และสิทธิการ
ค้ำประกันใหม่ และเพ่ือให้ไปตามคำแนะนำของผู้ตรวจการสหกรณ์  จึงจำเป็นต้องออกระเบียบนี้ 


